### 1' As INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

#### A

#### BILL

further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act. 1973

WHEREAS it is expedient further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973, (Act XXXV of 1973) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Legal Practitioners and Bar Councils (Amendment) Act, 2018.
  - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 5 Act XXXV of 1973.— In the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973, hereinafter referred to as the said Act, in section 5, in sub-section (2) in Paragraph (a), the entry relating to the expression "Balochistan Bar Council" for the figure "07" the figure "08" shall be substituted.
- 3. Amendment of Schedule Act XXXV of 1973.- In the said Act, in Schedule, for the "Balochistan Bar Council" and corresponding entries relating there to the following shall be substituted, namely:-

#### "BALOCHISTAN BAR COUNCIL

#### **GROUP OF DISTRICTS-I** Name of the Districts Quetta+Chaghi+Noshki+Pashin+Killa Abdullah Seats 04 GROUP OF DISTRICTS-II Seats Name of the Districts Zhob + Loralai + Killa Saifullah + Ziarat + Musakhel and Barkhran 01 **GROUP OF DISTRICTS-III** Seats Name of Districts 01 Kech + Panigor + Gawadar and Lasbela GROUP OF DISTRICTS-IV Seats Name of Districts Kalat + Khuzdar + Mastung + Kharan and Awaran 01 GROUP OF DISTRICTS-V Seats Name of districts Sibi + Bolan + Nasirabad + Jafarabad + Jhal Magsi + Kohlu and Dera Bugti ". 01

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Prior to 3<sup>rd</sup> November, 2004, there were five seats of Balochistan Bar Council but it felt necessary to change the composition of Bar Councils in the country so Ordinance-III of 2004 was promulgated making some changes in the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973 (XXXV of 1973) whereby eight seats were allocated to Balochistan Bar Council with five groups of Districts but on laying the Ordinance before the Parliament the seats of Balochistan Bar Council were reduced from eight to seven and the groups of Districts were substituted from five to four due to which there is resentment in the Advocates of the area even otherwise when a group of Districts qualifies to have a seat then taking it back is not justified, hence this amendment.

Sd/-Ms. Aliya Kamran, Member, National Assembly.

# [ توی اسمبلی میں پیش کرده ] وکلاءاور بارکوسلزا یکٹ،۳۱۹۱ء میں مزیدتر میم کرنے کا بل

چونکہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، وکلاءاور بارکوسلز ایک ، ۱۹۷۳ء (ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه مذاحسب ذيل قانون وضع كياجا تا ہے: ـ

ا۔ مختصرعنوان اور آغاز تفاقن (۱) ایک بنداوکلاء اور بارکوسلز (ترمیمی) ایک ، ۲۰۱۸ء کے نام ہے موسوم ہوگا۔ (۲) بینی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر۳۵ بابت ۱۹۷۳ء و فعد کی ترمیم: و کلاء اور بارکوسلز ایک ۱۹۷۳ء بیس، جس کا بعد ازی ند کوروا یک کے طور پرحوالد دیا گیا ہے ، کی و فعد ۵ بیس، ذیلی و فعد (۲) بیس، پیرا (الف) میس، ''بلوچتان بارکوسل'' کی عبارت سے متعلق اندراج میں بندسہ'' کی مہندسہ' ۵'' کو ہندسہ' ۵ بیس بندسہ نام کی میں ہندیں کردیا جائے گا۔

س۔ <u>ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء، جدول کی ترمیم:۔</u> ندکورہ وایکٹ میں، جدول میں، ''بلوچستان بارکوسل''اوراس معلق مماثل اندراجات کوحسب ذیل سے تبدیل کر دیاجائے گا، یعنی:۔

> و بلوچتان بارکوسل اصلاع کاگروپ-ا اصلاع کانام کوئشه چاغی بنوشکی + پشین + قلعه عبدالله اصلاع کاگروپ-۱۱ اصلاع کائرم زوب + لورالائی + قلعه سیف الله + زیارت + موئی خیل اور بارکھان

اصلاع کا گروپ۔۱۱۱ اصلاع کا نام اصلاع کا گروپ۔۷۰ اصلاع کا گروپ۔۷۰ اصلاع کا نام قلات + خضدار + مستوبگ + ا قلات + خضدار + مستوبگ + ا فاران اور آواران اصلاع کا گروپ۔۷ اصلاع کا گروپ۔۷ اصلاع کا نام سیں اصلاع کا نام فران اور آواران اصلاع کا نام فران اور آواران اصلاع کا نام فران اور آواران فران اور آواران فران اور آواران اصلاع کا نام فران بنصیر آباد + جعفر آباد + ا'۔

## بيان اغراض ووجوه

سرنومبر، ۲۰۰۴ء سے بیل، بلوچستان بارکونسل کی پانچ نشستیں تھیں گریہ ضروری مُسون کیا گیا کہ ملک میں بارکونسل کی ہیئت نزیبی کو تبدیل کیا جائے۔ لہذا آرڈینس نمبر ۱۹۰۳ء جاری کیا گیا جس کی روسے وکلاءاور بارکونسلوا کی ۱۹۷۳ء (نمبر ۳۵ بست ۱۹۷۳ء) میں پھے تبدیلیاں کی گئیں جس سے اصلاع کے پانچ گروپوں پر بنی بلوچستان بارکونسل کے لئے آتھ شستیں مختص کی گئیں مگر پارلیمان میں آرڈینس پیش کرتے وقت بلوچستان بارکونسل کی نشستوں کو آٹھ سے کم کر کے سات اوراصلاع کے گروپوں کو پانچ سے کم کرکے سات اوراصلاع کے گروپوں کو پانچ سے کم کرکے چارکرویا گیا اس بناء پرعلاقہ کے وکلاء میں ناراضگی پائی جاتی ہے کیونکہ جب اصلاع کا کوئی گروپ کی نشست کا حقد ارقر ار پاتا ہے تواس کو واپس لینا بلاجواز ہے۔ البذاریر میم چیش کی جاتی ہے۔

وستخطار

محترمه عاليه کامران، رکن ، قو می آسمبلی \_